
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato PrivadoValor estimado del contrato 12.129,82 EUR.
Importe 14.677,08 EUR.
Importe (sin impuestos) 12.129,82 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente EXP 1122 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 30-12-2022 a
las 11:03 horas.

Es objeto de contratación el servicio de mantenimiento preventivo máquina carretilla elevadora,
mantenimiento máquina de fregado, mantenimiento preventivo máquina baldeo y revisión de báscula con
calibración voluntaria del parque alimentario logístico (PAL) de MERCADOS CENTRALES DE
ABASTECIMIENTO DE ASTURIAS, S.A.S.M.E. (MERCASTURIAS), sitas en el Polígono de Silvota (Ampliación),
Llanera (Asturias).

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
50111110 - Servicios de soporte de parque de vehículos.
38311000 - Básculas electrónicas y sus accesorios.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=di%2By5Qeyi0%2Brz3GQd5r6SQ%3D%3D

Nº de Lotes: 4

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 4

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Mercados Centrales de Abastecimiento de Asturias S.A. (MERCASTURIAS)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.mercasturias.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=7L1B9ptI3nEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=di%2By5Qeyi0%2Brz3GQd5r6SQ%3D%3D
http://www.mercasturias.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=7L1B9ptI3nEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Edificio Administrativo de Mercados Centrales de
Abastecimiento de Asturias, S.A.S.M.E.

Dirección Postal

Polígono de Silvota (Ampliación)
(33192) Llanera España

APERTURA EXP 1122

Apertura sobre oferta económica
El día 26/01/2023 a las 09:30 horas

Recepción de Ofertas

Consejo de Administración de Mercados Centrales de
Abastecimiento de Asturias S.A. (MERCASTURIAS)

Dirección Postal

Polígono de Silvota (Ampliación)
(33192) LLanera España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/01/2023 a las 19:00

Proveedor de Información adicional

Consejo de Administración de Mercados Centrales de
Abastecimiento de Asturias S.A. (MERCASTURIAS)

Dirección Postal

Polígono de Silvota (Ampliación)
(33192) LLanera España

Proveedor de Pliegos

Consejo de Administración de Mercados Centrales de
Abastecimiento de Asturias S.A. (MERCASTURIAS)

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 25/01/2023 a las 19:00

Dirección Postal

Polígono de Silvota (Ampliación)
(33192) LLanera España

Teléfono 985262839
Fax 985260396
Correo Electrónico mercasturias@mercasturias.com

Polígono de Silvota (Ampliación)
(33192) LLanera España
ES120

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : La apertura de las proposiciones no se realizará en acto público de conformidad con el
artículo 159.6.d) de LCSP.



Presupuesto base de licitación
Importe 4.779,28 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.949,82 EUR.

Clasificación CPV
50111110 - Servicios de soporte de parque de
vehículos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Objeto del Contrato: Es objeto de contratación el servicio de mantenimiento preventivo máquina carretilla
elevadora, mantenimiento máquina de fregado, mantenimiento preventivo máquina baldeo y revisión de
báscula con calibración voluntaria del parque alimentario logístico (PAL) de MERCADOS CENTRALES DE
ABASTECIMIENTO DE ASTURIAS, S.A.S.M.E. (MERCASTURIAS), sitas en el Polígono de Silvota (Ampliación),
Llanera (Asturias).

Valor estimado del contrato 12.129,82 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 14.677,08 EUR.
Importe (sin impuestos) 12.129,82 EUR.

Clasificación CPV
50111110 - Servicios de soporte de parque de vehículos.
38311000 - Básculas electrónicas y sus accesorios.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Plazo
Descripción: Plazo: La duración del contrato será de TRES AÑOS, a partir del 1 de marzo de 2023.

Condiciones de ejecución del contrato

Condiciones especiales de ejecución de Contrato
Consideraciones de tipo medioambiental - De conformidad con el Anexo VI del Pliego de Cláusulas Particulares
Consideraciones de tipo social - De conformidad con el Anexo VI del Pliego de Cláusulas Particulares

Lote 1: Servicio de mantenimiento preventivo máquina carretilla elevadora

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejora: Visitas mensuales entre revisiones para comprobación de niveles y aprietes
: OtrosSubtipo Criterio 



Presupuesto base de licitación
Importe 1.875,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.550 EUR.

Clasificación CPV
50111110 - Servicios de soporte de parque de
vehículos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Presupuesto base de licitación
Importe 6.388,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.280 EUR.

Clasificación CPV
50111110 - Servicios de soporte de parque de
vehículos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

: 10Ponderación 
Proposición económica LOTE 1

: PrecioSubtipo Criterio 
: 90Ponderación 

Lote 2: Servicio de mantenimiento máquina de fregado

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejora: Bolsa de horas de mantenimiento, sin coste adicional
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Proposición económica LOTE 2

: PrecioSubtipo Criterio 
: 90Ponderación 

Lote 3: Servicio de mantenimiento preventivo máquina de baldeo

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejora; Visitas mensuales entre revisiones para comprobación de niveles y aprietes
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Proposición económica LOTE 3

: PrecioSubtipo Criterio 
: 90Ponderación 

Lote 4: Servicio de revisión de báscula con calibración voluntaria



Presupuesto base de licitación
Importe 1.633,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.350 EUR.

Clasificación CPV
38311000 - Básculas electrónicas y sus accesorios.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejora: Servicio adicional para la revisión de integridad de la plataforma de medida y funcionamiento del terminal e impresora
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Proposición económica LOTE 4

: PrecioSubtipo Criterio 
: 90Ponderación 

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 0 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE ÚNICO LOTE 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente
Nº Lote: 1
Evento de Apertura APERTURA EXP 1122
Descripción Se incluirá dentro del SOBRE ÚNICO LOTE 1, la documentación relativa a Documentación acreditativa del
cumplimiento de los requisitos previos y a Criterios valorables en cifras o porcentaje. A continuación, se relaciona la
documentación a incluir dentro del SOBRE ÚNICO LOTE 1: Declaración responsable de conformidad con el modelo
establecido como Anexo I en el Pliego de Cláusulas Particulares que deberá estar firmada. Proposición económica y otros
criterios valorables en cifras o porcentajes de conformidad con el modelo establecido como Anexo II en el Pliego de Cláusulas
Particulares que deberá estar firmada. Declaración sobre empresas vinculadas, en su caso, de conformidad con el modelo
establecido como Anexo V en el Pliego de Cláusulas Particulares que deberá estar firmada. Declaración de compromiso de
cumplimiento de condiciones especiales de ejecución de conformidad con el modelo establecido como Anexo VI en el Pliego



de Cláusulas Particulares que deberá estar firmada. Declaración sobre la parte del objeto del contrato cuya ejecución se
propone subcontratar, en su caso, de conformidad con el modelo establecido como Anexo VIII en el Pliego de Cláusulas
Particulares que deberá estar firmada.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE ÚNICO LOTE 2
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente
Nº Lote: 2
Evento de Apertura APERTURA EXP 1122
Descripción Se incluirá dentro del SOBRE ÚNICO LOTE 2, la documentación relativa a Documentación acreditativa del
cumplimiento de los requisitos previos y a Criterios valorables en cifras o porcentaje. A continuación, se relaciona la
documentación a incluir dentro del SOBRE ÚNICO LOTE 2: Declaración responsable de conformidad con el modelo
establecido como Anexo I en el Pliego de Cláusulas Particulares que deberá estar firmada. Proposición económica y otros
criterios valorables en cifras o porcentajes de conformidad con el modelo establecido como Anexo II en el Pliego de Cláusulas
Particulares que deberá estar firmada. Declaración sobre empresas vinculadas, en su caso, de conformidad con el modelo
establecido como Anexo V en el Pliego de Cláusulas Particulares que deberá estar firmada. Declaración de compromiso de
cumplimiento de condiciones especiales de ejecución de conformidad con el modelo establecido como Anexo VI en el Pliego
de Cláusulas Particulares que deberá estar firmada. Declaración sobre la parte del objeto del contrato cuya ejecución se
propone subcontratar, en su caso, de conformidad con el modelo establecido como Anexo VIII en el Pliego de Cláusulas
Particulares que deberá estar firmada.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE ÚNICO LOTE 3
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente
Nº Lote: 3
Evento de Apertura APERTURA EXP 1122
Descripción Se incluirá dentro del SOBRE ÚNICO LOTE 3, la documentación relativa a Documentación acreditativa del
cumplimiento de los requisitos previos y a Criterios valorables en cifras o porcentaje. A continuación, se relaciona la
documentación a incluir dentro del SOBRE ÚNICO LOTE 3: Declaración responsable de conformidad con el modelo
establecido como Anexo I en el Pliego de Cláusulas Particulares que deberá estar firmada. Proposición económica y otros
criterios valorables en cifras o porcentajes de conformidad con el modelo establecido como Anexo II en el Pliego de Cláusulas
Particulares que deberá estar firmada. Declaración sobre empresas vinculadas, en su caso, de conformidad con el modelo
establecido como Anexo V en el Pliego de Cláusulas Particulares que deberá estar firmada. Declaración de compromiso de
cumplimiento de condiciones especiales de ejecución de conformidad con el modelo establecido como Anexo VI en el Pliego
de Cláusulas Particulares que deberá estar firmada. Declaración sobre la parte del objeto del contrato cuya ejecución se
propone subcontratar, en su caso, de conformidad con el modelo establecido como Anexo VIII en el Pliego de Cláusulas
Particulares que deberá estar firmada.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE ÚNICO LOTE 4
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente
Nº Lote: 4
Evento de Apertura APERTURA EXP 1122
Descripción Se incluirá dentro del SOBRE ÚNICO LOTE 4, la documentación relativa a Documentación acreditativa del
cumplimiento de los requisitos previos y a Criterios valorables en cifras o porcentaje. A continuación, se relaciona la
documentación a incluir dentro del SOBRE ÚNICO LOTE 4: Declaración responsable de conformidad con el modelo
establecido como Anexo I en el Pliego de Cláusulas Particulares que deberá estar firmada. Proposición económica y otros
criterios valorables en cifras o porcentajes de conformidad con el modelo establecido como Anexo II en el Pliego de Cláusulas
Particulares que deberá estar firmada. Declaración sobre empresas vinculadas, en su caso, de conformidad con el modelo
establecido como Anexo V en el Pliego de Cláusulas Particulares que deberá estar firmada. Declaración de compromiso de
cumplimiento de condiciones especiales de ejecución de conformidad con el modelo establecido como Anexo VI en el Pliego



de Cláusulas Particulares que deberá estar firmada. Declaración sobre la parte del objeto del contrato cuya ejecución se
propone subcontratar, en su caso, de conformidad con el modelo establecido como Anexo VIII en el Pliego de Cláusulas
Particulares que deberá estar firmada.

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

ID 0000010111972 |  2022-209044 | Fri, 30 Dec 2022 11:03:53:727 CET 19905039168096960068241406021903503974UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020Autoridad 


